PAGE

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ШЕСТОГО  СОЗЫВА

от 29.05.2020 г.

№ 230
с.  К е м л я

Об утверждении мероприятий по  реализации положений

Послания Главы Республики Мордовия  Государственному
Собранию Республики Мордовия на 2020 год
В целях реализации задач, поставленных Главой Республики Мордовия в ежегодном Послании Государственному Собранию Республики Мордовия, Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемые Мероприятия по реализации положений Послания Главы Республики Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия по Ичалковскому муниципальному району на 2020 год.

2. Поручить постоянным комиссиям Совета депутатов совместно с Администрацией Ичалковского муниципального района не реже одного раза в квартал заслушивать ответственных за исполнение мероприятий.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Ичалковского

муниципального района                                                           В.Г. Дмитриева
Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

           В.П. Балахонов
Приложение

к решению Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

от _29.05.2020 г._   № 230
М Е Р О П Р И Я Т И Я

по реализации положений Послания Главы Республики

Мордовия Государственному Собранию Республики

Мордовия по Ичалковскому муниципальному району на 2020 год.

	№ пп
	         Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные за

исполнение

	По социально-экономическому развитию:

	1.
	Подготовить Доклад о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за 2019 год и их планируемых значениях на 3-х летний период
	До 1 мая

2020 года
	Управление экономики и муниципальных программ, отделы администрации района, муниципальные учреждения

	2.
	Обеспечить прирост объемов отгруженной продукции промышленного производства в сопоставимых ценах не менее 1,2%.
	В течение года
	Управление экономики и муниципальных программ

	3.
	Обеспечить темп роста среднемесячной номинальной начисленной зарплаты 111 %.
	В течение года
	Управление экономики и муниципальных программ

	4.
	Обеспечить выполнение прогноза по показателю «Среднемесячная номинальная заработная плата работников»  - 29507 рублей
	За 2020 год
	Администрация Ичалковского муниципального района

	5.
	Размещать на официальном сайте Ичалковского муниципального района информацию о письменных обращениях граждан, поступивших в органы местного самоуправления.
	Ежеквартально
	Организационный отдел Администрации района

	6.
	В рамках  реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, Государственной программы Республики Мордовия «Комплексное развитие сельских территорий»  обеспечить  жильем 3 семьи и по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 3 семьи.
	В течение года

	Администрация Ичалковского муниципального района

	7.
	Обеспечить жильем сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не менее 1 человека.
	В течение года
	Администрация района

	8.
	Продолжить работу по оказанию содействия в добровольном переселении в Российскую Федерацию

2-х соотечественников, проживающих за рубежом
	В течение года
	Администрация Ичалковского муниципального района, Управление экономики и муниципальных программ.

	9.
	Снизить неформальную занятость  на территории района на 122 чел.
	В течение  года
	Администрация района

	10.
	Продолжить работу по снижению роста безработицы за счет создания постоянных и временных рабочих мест на действующих предприятиях и в организациях района, в т.ч. организация общественных работ. Принять на дополнительно введенные (созданные) рабочие места в рамках инвестиционных проектов  10 чел.
	Постоянно
	Управление экономики и муниципальных программ

	11.
	Увеличить долю трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся в службы занятости с целью трудоустройства
	В течение  года
	Администрация района

	12.
	Обеспечить выполнение прогноза по показателю «Миграционный прирост (убыль)» - (-92) чел
	За 2020 год
	Администрация района

	13.
	Обеспечить достижение значения целевых показателей соотношения средней заработной платы работников образования и культуры и средней заработной платы в Республике Мордовия в 2020 году, утвержденных в «дорожных картах»  развития отраслей, принимаемых в связи с реализацией Программы поэтапного совершенствования оплаты труда
	Ежемесячно
	Администрация района, финансовое управление, управление образования муниципальные бюджетные учреждения

	14.
	Обеспечить перевод в электронный вид первоочередных государственных, муниципальных и иных услуг муниципальными учреждениями не менее 36 услуг.
	В течение года
	Администрация района, МФЦ, муниципальные учреждения

	15.
	С целью получения дополнительного источника пополнения бюджета продолжить работу по оформлению в муниципальную собственность невостребованных долей и участков на землях сельхозназначения.
	В течение  года
	Администрация района во взаимодействии с  администрациями сельских поселений

	16.
	Направить средства, поступившие в бюджет от реализации имущества и продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности на погашение муниципального долга по бюджетным кредитам
	В течение  года
	Администрация района, финансовое управление во взаимодействии с  администрациями сельских поселений

	17.
	Направить средства, поступившие в бюджет района от возврата бюджетных кредитов, на погашение муниципального долга по бюджетным кредитам
	В течение  года
	Администрация района, финансовое управление

	18.
	Выполнять план мероприятий по оптимизации бюджетных расходов. Выявлять неэффективные расходы. Обеспечить контроль за целевым расходованием бюджетных средств, использованием и сохранностью муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений.
	В течение года
	Администрация района, финансовое управление.

	19.
	Обеспечить выполнение утвержденного прогноза по объему собственных доходов бюджета. Изыскивать дополнительные источники поступления доходов, в том числе неналоговых, в местные бюджеты. Обеспечить рост доходов бюджета сопоставимый с темпами роста экономики.
	Ежемесячно
	Администрация района, финансовое управление, муниципальные бюджетные учреждения

	20.
	Сократить недоимку по местным налогам, единому налогу на вмененный доход, налогу на доходы физических лиц в консолидированный бюджет муниципального района  к уровню на начало года
	В течение года
	Администрация района, финансовое управление

	21.
	Продолжить работу с населением по постановке на учет объектов недвижимости физических лиц
	Постоянно
	Администрация района, финансовое управление.

	22.
	Продолжить работу по сокращению количества бюджетных учреждений путем объединения их в одно юридическое лицо
	В течение года
	Администрация района

	23.
	Обеспечить сокращение сверхнормативной численности должностных лиц и муниципальных служащих ОМСУ
	В течение года
	Администрация района

	24.
	Оптимизировать численность работников муниципальных учреждений на 10%
	В течение года
	Администрация района

	25.
	Определить перечень объектов недвижимого имущества и вид фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая стоимость.
	В течение  года
	Юридическое управление администрации района

	26.
	Провести инвентаризацию, постановку на учет, оформление и регистрацию права собственности на бесхозяйные объекты, объекты недвижимости и земельные участки под ними.
	В течение  года
	Юридическое управление администрации района

	27.
	Обеспечить выполнение прогноза по показателю «Доля площади земельных участков, расположенных на территории муниципального образования и учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, с границами, установленными в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в площади территории такого муниципального образования (без учета земель, покрытых поверхностными водными объектами, земель лесного фонда и земель запаса) по муниципальным районам и городскому округу Саранск Республики Мордовия) – 65%.
	В течение  года
	Администрация района

	28.
	Обеспечить: проведение оценки эффективности деятельности муниципального образования по содействию развитию конкуренции.

	Управление экономики и муниципальных программ

	29.
	Принять меры, направленные на повышение качества подготовки документации о закупках в части формирования объекта закупки, снижения количества предписаний об устранении нарушений антимонопольного законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок,  а также протоколов, связанных с необоснованным отклонением заявок участников закупок заказчиками, в том числе путем повышения уровня знаний контрактных управляющих, членов контрактных служб, членов комиссий по осуществлению закупок в вышеуказанной сфере.

	Администрация района,

бюджетные учреждения

	30.
	Обеспечить реализацию мероприятий Национального плана развития конкуренции на 2018-2020 годы, Стандарта развития конкуренции, ключевых показателей в отраслях (сферах) экономики по развитию конкурентной среды на приоритетных и социально значимых рынках, системных мероприятий в рамках республиканского Плана мероприятий («дорожной карты») и Планов мероприятий (дорожных карт) исполнительных органов государственной власти по соответствующим видам деятельности.

	Управление экономики и муниципальных программ

	31.
	Обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по проведению совместных конкурсов (аукционов) по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ичалковского муниципального района за 2020 год

	Управление экономики и муниципальных программ

	32.
	Продолжить работу по обеспечению торговых учреждений безналичными формами обслуживания покупателей
	В течение года
	Управление экономики и муниципальных программ

	Сельское хозяйство:

	33.
	Обеспечить производство:

 90,9 тыс.тонн зерна ( при средней урожайности 39 цн/га), с посевной площади зерновых и зернобобовых  культур  23,3 тыс.га;

 45,8 тыс. тонн молока;

 7,5 тыс.тонн мяса скота в живом весе.
	до 1 октября

в течение года

в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	34.
	Обеспечить посев яровых культур на площади не менее 26,3 тыс.га, в том числе зерновых культур на площади 15,6 тыс.га
	до 1 июня
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	35.
	Обеспечить валовое производство сахарной  свеклы не менее 265,8 тыс.тонн  с  площади 4,6 тыс.га.
	до 1 октября
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	36.
	Довести долю посевной площади, засеваемой элитными семенами, не менее 5,1% от общей посевной площади посевов

	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	37.
	Обеспечить ввод в сельскохозяйственный оборот не менее 336 га неиспользуемой пашни
	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	38.
	Обеспечить сохранность поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров.
	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	39.
	Обеспечить в сельскохозяйственных организациях выход телят на 100 коров не менее 82 головы.

	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	40.
	Обеспечить прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими государственную поддержку (по отношению к предыдущему году) не менее 10 %.
	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан совместно с главами КФХ

	41.
	В рамках республиканской Программы «Государственная поддержка кадров АПК Республики Мордовия» обеспечить заключение не менее 5 четырехсторонних договоров с выпускниками школ района.
	до 1 июля
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан, управление образования.

	42.
	Обеспечить продуктивность коров в целом по району не менее 8884 кг.
	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан

	43.
	Продолжить работу по заполнению пустующих скотомест на вновь построенных современных животноводческих комплексах, обеспечить поголовье качественными кормами.
	в течение года
	управление по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан совместно с предприятиями АПК

	Строительство:

	44.
	Обеспечить выполнение показателя «Объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств» в сумме 235480 т.р.
	В течение года
	Администрация Ичалковского муниципального района.

	45.
	Ввести в эксплуатацию 4,00 тыс. кв.м. жилья
	В течение года
	Администрация Ичалковского муниципального района.

	46.
	Произвести ремонт автодороги по ул. площадь Советская и пер.Больничный в с. Кемля.

	В течение года

	Администрация Ичалковского муниципального района

	47.
	Произвести ремонт автодороги по ул. Кирова в с. Лада.

	В течение года

	Администрация Ичалковского муниципального района

	48.
	В рамках ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» построить водопровод в п. Смольный, протяженностью 2,3 км
	В течение года

	Администрация Ичалковского муниципального района

	49.
	В рамках ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» обустроить детские площадки в селах Кемля, Ичалки, Ульянка.
	В течение года

	Администрация Ичалковского муниципального района

	Образование:

	50.
	Принять активное участие в реализации Национального проекта «Образование» по направлениям «Современная школа» (МОБУ «Кемлянская СОШ», МОБУ «Рождественская СОШ», МОБУ «Смольненская ООШ»), «Цифровая образовательная среда» (МОБУ «Ичалковская СОШ»).
	В течение года
	Управление образования, администрации школ

	51.
	Обеспечить результативное участие в проекте по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов.
	В течение года
	Управление образования, администрации школ

	52.
	Обеспечить выплату специальной доплаты классным руководителям в размере не менее пяти тысяч рублей за счет средств федерального бюджета с сохранением региональных выплат за классное руководство
	В течение года.
	Управление образования

	53.
	Обеспечить:

-прохождение независимой оценки квалификации педагогическими  работниками;

- вовлечение педагогических работников в национальную систему профессионального роста
	В течение года
	Управление образования, администрации школ

	54.
	Продолжить системную работу с образовательными учреждениями по обеспечению безопасности образовательной среды.
	В течение года
	Управление образования, администрации школ

	55.
	Подготовить проектно-сметную документацию на капитальный ремонт МДОБУ «Кемлянский детский сад комбинированного вида»
	3-4 кв.2020г
	Управление образования, администрация МДОБУ «Кемлянский детский сад комбинированного вида»

	56.
	Организовать качественную подготовку образовательных учреждений к новому учебному году
	Август 2020г
	Управление образования, администрации ОУ, ДОУ, ДОД

	57.
	Продолжить работу по оптимизации системы образования с целью снижения неэффективных расходов.
	В течение года
	Управление образования

	58.
	Совершенствовать   работу по взаимодействию социальных партнеров в профориентационной работе с учащимися.
	В течение года
	 Управление образования, ОУ, ДОУ

	59.
	Активизировать работу по вовлечению обучающихся  во внеурочную деятельность, в кружки и секции дополнительного образования с целью реализации своих возможностей, способностей, а так же с целью профилактики преступности, правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних. Привлечение подростков в ряды  движения «Юнармия», «Российское движение школьников», в добровольческую (волонтерскую) деятельность.
	В течение года
	 Управление образования, администрации школ

	60.
	Принять активное участие в реализации Плана мероприятий  по проведению в Республике Мордовия Года памяти и славы и Плана по подготовке и проведению празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	В течение года
	Управление образования, ОУ, ДОУ, ДОД

	61.
	Продолжить внедрение  в дополнительное образование  системы персонифицированного учета и финансирования.
	В течение года
	Управление образования, ДОД, администрации учреждений образования

	62.
	Обеспечить доступность дошкольного образования для детей ясельного возраста. Продолжить работу по максимальному охвату дошкольным образованием детей от 3до 7 лет.
	В течение года

	Управление образования, ДОУ

	Культура

	63.
	Принять участие в грантовых конкурсах (с использованием Общероссийской базы конкурсов и грантов в области культуры и искусства «Культура. Гранты России»).
	в течение года
	МБУ «Центр культуры», МБУДО «Ичалковская ДШИ»

	64.
	Обеспечить направление в Министерство культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия комплекта заявочной документации в целях реализации комплексных мероприятий, направленных на строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт учреждений культурно - досугового типа в сельской местности, в т.ч. на капитальный ремонт Дома  культуры в пос. Смольный и с. Лада.
	в течение года
	МБУ «Центр культуры»

	65.
	Обеспечить направление в Федеральный фонд социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии комплекта заявочной документации в целях создания условий для показа национальных фильмов на базе Центра молодёжного досуга.
	май
	МБУ «Центр культуры»

	66.
	Реализовать комплекс мер, направленных на развитие этнического туризма, в том числе:

сформировать и разместить на Культурном портале Республики Мордовия «Календарь событийных мероприятий Ичалковского района - 2020» в целях сохранения традиций, развития фестивального движения, самобытного художественного творчества;

обеспечить проведение брендовых событийных мероприятий на территории района.

	в течение года
	МБУ «Центр культуры»

	67.
	Провести комплекс мероприятий, посвященных 150-летию со дня рождения живописца Ф.В. Сычкова:

принять участие в реализации передвижного выставочного проекта «Федот Сычков - художник радости»
	в течение года
	МБУ «Центр культуры», МБУДО «Ичалковская ДШИ»

	68.
	Провести комплекс мероприятий, посвященных Году Памяти и Славы и 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
	в течение года
	МБУ «Центр культуры», МБУДО «Ичалковская ДШИ»

	69.
	Провести комплекс мероприятий по оформлению памятников воинам, павшим  в годы Великой Отечественной войны1941-1945гг.
	в течение года
	МБУ «Центр культуры» во взаимодействии с администрациями сельских поселений

	70.
	Обеспечить проведение XII Спартакиады среди учащихся средних общеобразовательных учреждений, ССУЗов, сельских поселений Ичалковского муниципального района.
	в течение года
	Отдел по физической культуре и спорту администрации района

	71.
	Обеспечить проведение муниципального этапа зимнего и летнего фестивалей ГТО, сдачи нормативов всех категорий граждан.
	Февраль,

май
	Управление образования и отдел по физической культуре и спорту администрации района

	72.
	Организовать проведение комплекса мероприятий (мастер-классы, дни открытых дверей, акции, фестивали и др.) для привлечения большего количества граждан района к занятиям физической культурой и спортом
	в течение года
	Отдел по физической культуре и спорту администрации района